CHECKRO: PRO LEGE MANILLA.

TIME: THREE HOURS.

#### A. Translate:

Atque ut inde oratio mea profectior, unde hæc omnia cæca ducitur, bellum grave et periculosum vestris vectigalibus ac sociis a dubiis potentissimis regibus inferitur, Mithridate et Tigraue, quorum aliter relictis, alter lævissimas nationes sibi ad occupandas Asian obtinuit casu arbitrator. Equilibus Romanis, honestissimis viris, adferuntur ex Asia cotidie litere, quorum rogatio res agitur in vestris vectigalibus exorandis occupatis; qui ad me pro necessitudine, quas mihi est cum illo ordine, causam rei publice periculoque rerum suarum detulerunt: Bithynias, quas ante vestra provincia est, vicis exactos esse complures; regnum Arholarsense, quod finitimum est vestris vectigalibus, solum esse in hostium potestate; I. Lacullum magnis rebus gestis ab eo bello discedere; hinc qui successerit non satis esse potestatem ad tantum bellum administrandum; usum ab omni sociis et civibus ad id bellum imperatores deprecari atque expeti, eundem hunc unum ab hostibus metui, præterea sensum.

1. "Vectigalibus" seems to have different meanings in this passage: parse accordingly.
2. "Ad occupandas Asian;" write a geographical and historical note on *Asian*.
3. "Equilibus Romanis . . . quorum rogatio res agitur in vestris vectigalibus exorandis occupatis." Explain this statement.
4. "Bithynias," "regnum Arholarsense;" show by a rough map the geographical position of these with respect to neighbouring countries.

B. 1. Etenim primum illud parvi refert, nos publicanis amissa vectigalia postea victoria recuperare: Translate this and point out the difficulty contained in it. Parse *parvi* and *refert*.

2. *Quem socium defendistis? Cui præsidio claudis vestris fides?* Translate and accent for the cases in the last sentence.

3. *Atque hæc qua celebrato gesta sint, quomquam videtis, tamen a me in dicendo præterenda non sunt.* Translate and point out an unusual construction.

4. *Quom enim imperatorem possumus ullo in numero putare cujus in exercito centuriones videntur atque veniunt?* Translate this. Accent for mood of *videntur*. Conjugate it and give its derivation.

5. *Et si temporibus non potebat magistratus populi Romani in hunc locum accedere, cum cum nobis majores nostri exivis sociis et classium spoliis erant religiosum.* Translate and write notes on its *temporibus*, *hunc locum* and *erant religiosum*. Decline *erant*.

6. *Quid vos tam haudillam esse quam equitem Romanum triumphat?* How else might the latter clause have been expressed? Enumerate the conditions usually necessary for a triumph.